
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 01 

Gestione Rifiuti 

e-mail: p.camuccio@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904639
del  07/11/2016

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile del Procedimento  
dott.ssa Paola Camuccio
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 28/12/2016
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 5191 del 29/12/2016

 

Oggetto: CIG : 6919966896, Manifestazione d'interesse a presentare proposte progettuali -
Riduci gli Imballi - Prodotti ed Imballaggi sostenibili nella Citta' metropolitana di Roma
Capitale e approvazione del protocollo d'intesa per gli operatori della media e grande
distribuzione-presa d'atto della graduatoria ed attribuzione dei relativi incarichi. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Dipartimento DIP04

Dott.ssa Paola CAMUCCIO
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i dal responsabile
del procedimento dott.ssa Paola Camuccio;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 60 del 16/12/2016 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2016; 

 

VISTO

la Legge 7 aprile 2014 n. 56 avente per oggetto: "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle unioni e fusioni di Comuni";

lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, approvato con Deliberazione n. 1 del 22
dicembre 2014 dalla Conferenza Metropolitana della Città metropolitana di Roma;

Visto in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell'adozione dei
regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti vigenti
della Provincia di Roma;

Visto il Regolamento per la concessione di contributi, sussidi e ausili finanziari ai sensi dell'art. 12
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, adottato con DCP n. 58
del 9/12/2009;

la Legge 23 giugno 2014 n. 89 che ha convertito in Legge il D.L. 66/2014;

l'art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre  2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) che
introduce l'art. 17 ter al DPR 633/72 con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti
(split payment);

l’art. 19 co 1 lettera g) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
inerenti l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti;

l’art. 178 del D.Lgs. 152/06, che al comma 4 prevede che “Le pubbliche Amministrazioni
perseguono, nell’esercizio delle rispettive competenze, iniziative dirette a favorire prioritariamente
la prevenzione e la riduzione della produzione e della nocività dei rifiuti”;

la Direttiva del Parlamento Europeo e del Consiglio 2008/98/CE del 19/11/2008 che ha
introdotto nuovi obiettivi e modifiche alla disciplina della gestione dei rifiuti;

la Legge Regionale n. 27 del 9 luglio 1998 che disciplina a livello regionale la materia dei rifiuti;

Vista la D.C.M. n.44 del 23/12/2015 con cui si autorizza l'esercizio provvisorio per l'anno 2016;

la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 53 del 29.07.2016 avente ad oggetto:
"Salvaguardia equilibri di bilancio - Gestione esercizio provvisorio 2016 - Art. 193 TUEL";

la Circolare n. 17/16 del 05.08.2016 a firma del Ragioniere Generale Dr Marco Iacobucci avente
ad oggetto: Gestione provvisoria 2016 - Indirizzi operativi";

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 406/2012 con la quale sono stati trasferiti fondi regionali
per l'attuazione del piano degli interventi della raccolta differenziata annualità 2012-2014;



 

Viste Le determinazioni dirigenziali RU n.1449/2013 e 3821/2013 con le quali sono state
impegnate le somma per il piano degli interventi e approvati i piani d'intervento di cui sopra;

Premesso che

La Città Metropolitana di Roma Capitale, seppur rinnovata nella denominazione e nella struttura
politica, porta avanti la propria attività di promozione e diffusione di “buone pratiche” per la
corretta gestione dei rifiuti a favore della cittadini dei comuni ricadenti nel territorio della ex
Provincia di Roma.

 

A tal fine, con la determinazione dirigenziale RU 6592/2015 ha bandito la Manifestazione di
interesse ”Riduci gli  Imballi – Prodotti ed Imballaggi  sostenibili nella Città metropolitana di Roma
Capitale” con cui:

- ha invitato le imprese della Grande e Media Distribuzione che commercializzano prodotti a
proprio marchio a presentare idee progettuali volte a promuovere in collaborazione con gli Enti
istituzionali azioni volte a:

1. Riutilizzo: reimpiego dell’imballo per più volte, con un uso identico a quello per il quale è stato
concepito

2. Risparmio di materia prima: contenimento del consumo di materie prime impiegate nella
realizzazione dell’imballaggio e/o conseguente riduzione del peso, a parità di prodotto
confezionato e di prestazioni.

3. Utilizzo di materiale riciclato/recuperato: sostituzione di una quota o della totalità di materia
prima vergine con materia riciclata/recuperata per contribuire ad una riduzione del prelievo di
risorse.

4. Facilitazione delle attività di riciclo: attuazione di innovazioni volte a semplificare le fasi di
recupero e riciclo del packaging, come la separabilità dei diversi componenti (es. etichette,
chiusure ed erogatori, ecc.).

5. Ottimizzazione della logistica: attuazione di innovazioni che migliorano le operazioni di
immagazzinamento ed esposizione, ottimizzano carichi sui pallet e sui mezzi di trasporto e
perfezionano il rapporto tra imballaggio primario, secondario e terziario.

6. Semplificazione del sistema imballo: integrazione di più funzioni in una sola componente
dell’imballo, eliminando un elemento e quindi semplificando il sistema.

7. Ottimizzazione dei processi produttivi: attivazione di processi di produzione dell’imballaggio
innovativi in grado di ridurre i consumi energetici per unità prodotta o di ridurre gli scarti di
produzione o in generale di ridurre l’impiego di input produttivi.

8. Presentazione di progetti rivolti alla clientela finalizzati alla riduzione di imballaggi.

 

-  si impegnava a sottoscrivere  un protocollo d’intesa, della durata di tre anni, con tutti i soggetti
appartenenti alla Grande e Media Distribuzione che commercializzano prodotti a proprio marchio
che sono interessati a presentare proposte progettuali basate sui principi della riduzione dei rifiuti;  il
protocollo  dovrà vertere, inoltre, sulla promozione di azioni volte ad evitare lo spreco di cibo e ad
incentivare stili di vita sani, ridurre la quantità di rifiuti, ridurre i costi dei beni acquistati, nonché
ridurre i consumi energetici;

 



 

 

tenuto conto che:

le caratteristiche della proposta progettuale dovevano riportare:

1. la descrizione delle azioni che si intende promuovere con le finalità richiamate in premessa e o
quelle direttamente volte alla riduzione della produzione di rifiuti (ridurre imballaggi sia di
prodotti chimici che non) nonché delle azioni volte  alla riduzione dei costi dei prodotti e dei
consumi energetici;

2. la stima della tipologia e quantità di imballaggi che si prevede di evitare / risparmiare e la
descrizione della metodologia che si prevede di utilizzare per la sua verifica a consuntivo;

3. le Ore e la tipologia di attività di Comunicazione/Informazione dedicate alla riduzione dei rifiuti
per ciascun punto vendita,

4. le attività di Promozione e quelle di Incentivo rivolte alla clientela per favorire l’utilizzo di 
prodotti a minore contenuto di imballaggi;

5. i Comuni ed i punti vendita che saranno coinvolti;

- Poteva essere presentata una sola idea progettuale per ciascun operatore appartenente alla Grande
e Media Distribuzione che commercializza prodotti a proprio marchio presente sul territorio.

- L’idea progettuale doveva dispiegare le sue attività almeno per il periodo di un anno dalla data di
sottoscrizione dell’accordo tra le parti per l’attribuzione di un incarico per la  realizzazione delle
attività progettuali proposte.

- la valutazione delle proposte progettuale prevedeva i criteri di valutazione sotto elencati e
assegnazione di un punteggio massimo complessivo di 100 punti:

DESCRIZIONE Criteri valutazione PUNTEGGIO
MAX

Tipo di attività prevista per la
prevenzione e/o riduzione di
imballaggi utilizzati e/o
commercializzati

N. e tipo di prodotti in cui si introduce la
riduzione della quantità di imballaggi.

N. e tipo di prodotti a proprio marchio in cui ha
introdotto o si introduce con vuoto riutilizzabile
e/o servizio di mescita.

N. e tipo di prodotti a proprio marchio con uso
di imballi realizzati interamente con materiale
riciclato.

N. e tipo di prodotti a proprio marchio  in cui si
introduce  (o già introdotto)il vuoto a rendere

25

Tipologia di attività di
comunicazione e informazione

N. e tipologia di attività di comunicazione (es.
punti informativi, incontri pubblici, laboratori
rivolti alle scuole o alle famiglie) per punto
vendita

N. e tipologia di materiale informativo cartaceo o
gadget da produrre e distribuire per punto

25

 



comunicazione e informazione
previste rivolte al cliente

vendita

N. e tipologia di strumenti telematici (sito
internet, newsletter, WebApp, sms, canali
Social, ecc) a scopo informativo

N. di prodotti a proprio marchio che riportano
informazioni ambientali sull’imballaggio stesso

25

Tipologia di attività di  promozione
e/o di incentivo rivolte al cliente

 N. e tipologie di promozioni previste per il
lancio del prodotto a proprio marchio

N. e tipologie di incentivi (fidelizzazioni sul
prodotto) previste per prodotti a proprio marchio

Punteggi tramutabili in percentuali di sconto a
chi acquista tali prodotti

15

Incidenza del progetto
Quantitativi di imballaggi risparmiati o prevenuti
(valore espresso in peso per tipologia
d’imballaggio)

20

Estensione/copertura dell’attività

N. punti vendita coinvolti

N. comuni coinvolti

Popolazione target coinvolta (fasce d’età e
numero persone)

N. prodotti a proprio marchio coinvolti

15

Considerate il lavoro svolto dalla Commissione istituita con Determinazione Dirigenziale 2237/2016
ed in particolare i verbali del 16 e del 17 giugno 2016;

considerato

che la somma complessiva messa a disposizione è di € 862.812,00 per il finanziamento di 5
proposte progettuali ciascuna per un importo massimo di € 172.562,40  (IVA INCLUSA);

che alla Manifestazione di Interesse hanno partecipato soltanto due ditte, e sono state valutate
pertanto solamente due proposte progettuali;

Preso atto che la somma di euro 345.124,80 trova copertura : 

quanto a euro 160.445,00 all'intervento : 
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 02 Servizi di tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo OSSPRR Osservatorio provinciale rifiuti  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  
CDR DIP0401 Servizio DIP0401 - Gestione Rifiuti 
CDC DIP0400 Tutela e valorizzazione ambientale. 



 

Codice CCA 040201  
Eser. finanziario 2013  
CIA   
CUP   
Impegno n. 4725  
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070303 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

quanto a euro 184.679,80 all'intervento : 
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 02 Servizi di tutela, valorizzazione e recupero ambientale 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SERAMB Servizi per l'ambiente  
Articolo 2201 [Trasferimenti correnti dalla Regione]  
CDR DIP0401 Servizio DIP0401 - Gestione Rifiuti 
CDC DIP0400 Tutela e valorizzazione ambientale. 
Codice CCA 040201  
Eser. finanziario 2014  
CIA   
CUP   
Impegno n. 4221  
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070303 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) che i progetti presentati, uno da parte di OVS spa e uno da parte di Distribuzione Roma Srl;

che entrambi i progetti sono stati valutati positivamente e con il seguente punteggio:



Distribuzione Roma Srl 78/100

Ovs Spa 60/100;

2) che entrambi i progetti sono meritevoli di interessi e saranno quindi finanziati, finanziando
rispettivamente :

a) il progetto "Prodotti ed imballaggi sostenibili", presentato da Distribuzione Roma Srl, con €
172.562,40 (IVA Compresa);

b) il progetto "Riduzione imballi", presentato da OVS Spa, per un costo progettuale di E
200.000,00, sarà finanziato con il  massimo previsto, ossia € 172.562,40 (IVA compresa), come da
Avviso Pubblico;

3) di  attribuire agli operatori economici vincitori  l'incarico di realizzazione delle attività previste
nella proposta progettuale con apposita lettera di conferimento incarico, in cui saranno
meglio definite  le modalità di prestazione del servizio reso, in coerenza al progetto presentato per la
partecipazione alla manifestazione d'interesse e  precisate le modalità di rendicontazione dei risultati
ottenuti, relativamente alla riduzione delle quantità di imballaggi,  in coerenza ai risultati proposti
nell'idea progettuale;

 

Di imputare la spesa complessiva di euro 345.124,80 come segue: 

euro 160.445,00 in favore di DISTRIBUZIONE ROMA SRL C.F. 12338871002 - VIA
TIBURTINA KM 20 ,GUIDONIA MONTECELIO Cap. 00012 

CIG: 6919966896

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 02 1 03 OSSPRR 2201 DIP0401 DIP0400 040201  2013 4725/13 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070303 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

euro 172.562,40 in favore di OVS SPA C.F. 04240010274 - VIA TERRAGLIO , 17 ,VENEZIA
Cap. 30175 

CIG: 6919966896

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 02 1 03 SERAMB 2201 DIP0401 DIP0400 040201  2014 4221/5 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070303 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi



euro 12.117,40 in favore di DISTRIBUZIONE ROMA SRL C.F. 12338871002 - VIA
TIBURTINA KM 20 ,GUIDONIA MONTECELIO Cap. 00012 

CIG: 6919966896

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
09 02 1 03 SERAMB 2201 DIP0401 DIP0400 040201  2014 4221/6 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 le codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1070303 : Tit. 1 Fun. 07 Ser. 03 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 4) di liquidare il servizio reso dietro presentazione di apposita rendicontazione entro 60 gg dalla
data di chiusura dell'attività oggetto di affidamento e che tale rendicontazione dovrà contenere:

relazione finale sull'attività svolta oggetto dell'affidamento , corredata da materiali pubblicitari
dell'iniziativa ed eventuali rassegne stampa e materiale fotografico;
consuntivo analitico delle entrate e delle spese relative all'attività svolta
regolare fattura elettronica che sarà accettata da parte del Dipartimento IV Servizio 1;

5) di dare atto che la fatturazione dovrà aver luogo con la modalità di scissione dei pagamenti “Split
payment” come disposto dal’ art. 1, comma 629 lett. b), Legge n. 190/2014 ( Legge di stabilità per
l’ anno 2015) e regolamentato dal D.M. 23.01.2015.

 

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott.ssa Paola CAMUCCIO  


